ГЛАВА ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА
Ульяновской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 сентября 2023 года 265

О создании Инвестиционного совета
при Главе города Димитровграда Ульяновской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», пунктом 14 части 1 статьи 40 Устава муниципального образования
«Город Димитровград» Ульяновской области, в целях формирования
благоприятных условий для привлечения инвестиций и развития экономики,
оказания содействия в обеспечении благоприятного делового климата на
территории города Димитровграда Ульяновской области п о с т а н о в л я ю:

1.Создать Инвестиционный совет при Главе города Димитровграда
Ульяновской области.

2.Утвердить Положение об Инвестиционном совете при Главе города
Димитровграда Ульяновской области (приложение).

3.Установить, что настоящее постановление подлежит официальному
опубликованию.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий полномочия
Главы города Д.Ю.Цивилев

2
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению
Администрации города
от 04.09.2023 № 265

ПОЛОЖЕНИЕ
об Инвестиционном совете при Главе

города Димитровграда Ульяновской области

1.Общие положения
1.1.Инвестиционный совет при Главе города Димитровграда Ульяновской

области (далее - Совет) является постоянно действующим совещательно-
координационным органом, созданным для разработки основных направлений
муниципальной инвестиционной политики и координации мероприятий по ее
реализации, а также по вопросам формирования и реализации муниципальной
политики в сфере развития муниципально-частного партнерства в городе
Димитровграде Ульяновской области (далее – город).

1.2.Используемое в настоящем Положении понятие «инвестиционный
процесс» понимается как совокупное движение инвестиций различных форм и
уровней.

1.3.Решения, принимаемые Советом, носят рекомендательный характер.
1.4.В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской

Федерации, федеральными конституционными законами и федеральными
законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом
Ульяновской области, Уставом муниципального образования «Город
Димитровград» Ульяновской области, законами и иными нормативными
правовыми актами Ульяновской области, а также настоящим Положением.

1.5.Совет не рассматривает вопросы, связанные с заключением соглашений
об осуществлении деятельности на территории опережающего развития
«Димитровград» или внесением изменений в ранее заключенные соглашения об
осуществлении деятельности на территории опережающего развития
«Димитровград».

2.Цели, задачи и функции Совета
2.1.Совет создается для достижения следующих целей:
2.1.1.Улучшение инвестиционного климата в городе.
2.1.2.Организация взаимодействия органов государственной власти,

органов местного самоуправления города и лиц, участвующих в
инвестиционных процессах в городе.

2.2.Основными задачами Совета являются:
2.2.1.Формирование и реализация единой инвестиционной политики на

территории города.

3
2.2.2.Создание условий для эффективной реализации инвестиционной

политики и создание благоприятного инвестиционного климата для субъектов
инвестиционной деятельности в интересах социально-экономического развития
города, в том числе упрощение процедур согласований и разрешений по
предоставлению земельных участков, упрощение процедур по выдаче
технических условий.

2.2.3.Создание условий, способствующих росту инвестиционной
активности на территории города, в том числе, разработка рекомендаций по
развитию в городе производственной, инженерной, транспортной,
телекоммуникационной, деловой и социальной инфраструктуры,
формированию рынка товаров и услуг, недвижимости, труда, обеспечению
функционирования развитой системы банковских, страховых, финансовых
услуг.

2.2.4.Подготовка предложений по совершенствованию механизмов
привлечения инвестиций в экономику города.

2.2.5.Определение стратегических направлений инвестиционной
деятельности.

2.3.Для достижения целей, указанных в пункте 2.1 настоящего положения
Совет осуществляет следующие функции:

2.3.1.Разработка и рассмотрение предложений по решению вопросов,
отнесенных к компетенции Администрации города, по уменьшению
административных барьеров, в том числе в части сокращения сроков и
упрощения процедуры выдачи разрешительной документации.

2.3.2.Разработка предложений по поддержке инвестиционных процессов и
стимулированию инвестиционной активности в городе.

2.3.3.Разработка предложений по определению приоритетных направлений
социально-экономического развития города в сфере осуществления
инвестиционной деятельности.

2.3.4.Рассмотрение механизмов стимулирования роста инвестиционной
активности и привлечения средств инвесторов для развития экономики города.

2.3.5.Анализ факторов, влияющих на развитие инвестиционных процессов
в городе.

2.3.6.Рассмотрение проекта плана создания объектов инвестиционной
деятельности и объектов необходимой транспортной, энергетической и
социальной инфраструктуры в городе.

2.3.7.Рассмотрение отчетов органа, уполномоченного на подготовку
заключений об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных
нормативных правовых актов Администрации города, затрагивающих вопросы
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и
проведение экспертизы муниципальных нормативных правовых актов
Администрации города, затрагивающих вопросы осуществления
предпринимательской и инвестиционной деятельности.

2.3.8.Разработка предложений по совершенствованию нормативной
правовой базы, регулирующей инвестиционный процесс, финансово-кредитную
и налоговую политику города в отношении инвесторов, а также политику в

4
области муниципально-частного партнерства.

2.3.9.Рассмотрение инвестиционных предложений по отраслям экономики
и социальной сферы, планируемых к реализации на территории города, за
исключением заявок на заключение соглашения об осуществлении
деятельности на территории опережающего развития «Димитровград».

2.3.10.Содействие эффективному взаимодействию Администрации города
и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,
исполнительных органов государственной власти Ульяновской области в целях
улучшения инвестиционного климата.

3.Полномочия Совета
Совет для осуществления возложенных на него задач наделяется

следующими полномочиями:
3.1.запрашивать в установленном законодательством порядке у

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,
исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и
Администрации города необходимую информацию по вопросам Совета;

3.2.приглашать на заседания Совета представителей исполнительных
органов государственной власти Ульяновской области, представителей
Администрации города и иных заинтересованных лиц по вопросам,
относящимся к компетенции Совета;

3.3.привлекать в установленном законодательством порядке
представителей исполнительных органов государственной власти Ульяновской
области, Администрации города, представителей научных и иных организаций
(по согласованию) для подготовки материалов, рассматриваемых на заседаниях
Совета;

3.4.направлять предложения исполнительным органам государственной
власти Ульяновской области, Администрации города и заинтересованным
лицам по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

3.5.анализировать информацию о планируемых к реализации
инвестиционных проектах, в том числе анализировать результаты контрольно-
надзорных мероприятий, проводимых уполномоченными органами;

3.6.делегировать своего представителя для участия в переговорах с
потенциальными инвесторами совместно с представителями Администрации
города и исполнительных органов государственной власти Ульяновской
области.

4.Состав Совета
4.1.Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и

членов Совета.
4.2.Возглавляет Совет председатель – Глава города.
4.3.Заместитель председателя – Первый заместитель Главы города,

ответственный за экономическое развитие города, оказание содействия в
реализации инвестиционных проектов на территории города и привлечение
новых инвесторов.

5
4.4.В состав Совета могут входить по согласованию представители

предпринимательского сообщества или деловых объединений, институтов
развития Ульяновской области, ресурсоснабжающих организаций,
осуществляющих деятельность на территории города, а также сотрудники
Администрации города, участвующие в предоставлении муниципальных услуг,
связанных с инвестиционным процессом на территории города или иным
образом задействованные в реализации инвестиционных проектов. .

4.5.Членами Совета могут быть совершеннолетние граждане РФ,
иностранные граждане, а также представители юридических лиц, независимо от
их организационно-правовой формы и представители органов местного
самоуправления, заинтересованные в развитии инвестиционного процесса на
территории города.

4.6.Состав Совета утверждается постановлением Главы города. Состав
Совета не ограничивается количеством его членов и может быть изменен
(дополнен) на основании постановления Главы города.

4.7.Члены Совета осуществляют свою деятельность на безвозмездной
основе.

5.Организация деятельности Совета
5.1.Деятельностью Совета руководит председатель Совета - Глава города.

В период отсутствия председателя Совета его обязанности исполняет
заместитель председателя Совета.

5.2.Секретарь Совета:
5.2.1.информирует членов Совета о месте, времени и повестке очередного

заседания, обеспечивает при необходимости информационными материалами;
5.2.2.оформляет протоколы заседаний и осуществляет контроль за

выполнением решений Совета;
5.2.3.организует участие в заседаниях Совета представителей организаций,

деятельность которых связана с рассматриваемыми на заседании Совета
вопросами.

5.3.Заседания Совета проводятся по инициативе председателя Совета,
заместителя председателя Совета, а также в случаях поступления предложений,
направленных на реализацию мероприятий по созданию благоприятного
инвестиционного климата и привлечению инвестиций в город и подлежащих
рассмотрению на заседании Совета в соответствии с настоящим Положением.

5.4.Повестку и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях Совета
определяет председатель Совета.

5.5.Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует
более половины его членов.

5.6.Решения Совета принимаются путем открытого голосования простым
большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета.
При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на
заседании.

5.7.Решения Совета отражаются в протоколе заседания Совета. Члены
Совета, имеющие особое мнение, вправе выразить его в письменной форме,

6
после чего оно должно быть отражено в протоколе заседания Совета и
приложено к нему. Протокол подписывается секретарем и председателем
Совета, а в его отсутствие - заместителем председателя Совета.

5.8. Организационно-техническое и информационно-аналитическое
обеспечение деятельности Совета осуществляет Управление социально-
экономического развития Администрации города.

	1.Общие положения
	2.Цели, задачи и функции Совета
	3.Полномочия Совета
	4.Состав Совета
	5.Организация деятельности Совета